



**ДОСЛІДЖЕННЯ ПОТРЕБ ГАЛУЗЕЙ ТА РЕГІОНІВ
ОПП «ЕКОНОМІКА І БІЗНЕС» ПЕРШОГО (БАКАЛАВРСЬКОГО)
РІВНЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ СПЕЦІАЛЬНОСТІ 051 «ЕКОНОМІКА»
ГАЛУЗЬ ЗНАНЬ 05 «СОЦІАЛЬНІ ТА ПОВЕДІНКОВІ НАУКИ»**



Однією із цілей *Стратегії розвитку вищої освіти в Україні на 2021–2031 роки* (URL: <https://mon.gov.ua/static-objects/mon/sites/1/rizne/2020/09/25/rozvitku-vishchoi-osviti-v-ukraini-02-10-2020.pdf>) є забезпечення збалансованості ринку праці фахівців з вищою освітою. В свою чергу, *освітня програма «Економіка і бізнес»* є стратегічно важливою відповіддю на сучасні виклики розвитку економіки України, особливо в умовах структурної трансформації, відновлення після війни, інтеграції до ЄС та цифровізації.

Мету освітньої програми сформовано відповідно до місії, цілей і завдань вищої освіти

МІСІЯ ВИЩОЇ ОСВІТИ

Забезпечення сталого інноваційного розвитку України через підготовку висококваліфікованих фахівців, створення та поширення знань, формування інтелектуального, соціального та духовного капіталу суспільства, готового до викликів майбутнього.

Мета освітньої програми—підготовка фахівців у галузі економіки і бізнесу, які володіють сучасним економічним мисленням, глибокими теоретичними знання і практичними навичками, необхідними для розв’язання завдань предметної області; здатних комплексно й системно аналізувати та забезпечувати міжкультурну комунікацію, усвідомлюючи природу соціально-економічних процесів і явищ, **формувати високу адаптивність в умовах трансформації ринку праці через взаємодію з роботодавцями та іншими стейкхолдерами**. Сприяння формуванню зрілого та свідомого суспільства на засадах концепції сталого розвитку, шляхом інтернаціоналізації та інтеграції освіти, наукових досліджень та інноваційних розробок.

Стратегічна ціль 2 вищої освіти

Забезпечення збалансованості ринку праці фахівців з вищою освітою
<...Операційна ціль 2.1. ...Завдання 2.1.4. Забезпечення постійної розробки й актуалізації середньострокових та довгострокових прогнозів попиту у фахівцях з вищою освітою для різних видів економічної діяльності на національному та регіональному рівнях...>

Відповідність стратегічним цілям університету

КПІ ім. Ігоря Сікорського активно впроваджує Стратегію сталого розвитку на 2023–2028 роки (URL: <https://kpi.ua/files/strategy-sd-2023-2028.pdf>), яка передбачає розвиток інноваційної екосистеми, швидкого реагування на зміни характеру і структури ринку праці та забезпечення міждисциплінарності підготовки фахівців. Освітня програма «Економіка і бізнес» відповідає цим цілям, поєднуючи *економічну освіту з інноваційним підходом до навчання*.

Сучасна економіка України функціонує в умовах глибоких трансформацій, що супроводжуються нестабільністю зовнішнього середовища, глобальними викликами та потребою в ефективному відновленні національного бізнесу на тлі військових дій. Водночас стрімкий розвиток цифрових технологій, активізація підприємництва та загрози економічній безпеці формують потребу у фахівцях нового типу — економістах і бізнес-аналітиках, які володіють компетенціями з організації бізнесу, планування, управління витратами та прийняття управлінських рішень на основі економічного і статистичного аналізу.

***Передумовами
такого запиту
також є:***

- ❖ зростаюча роль малого та середнього бізнесу у відновленні економіки;
- ❖ необхідність побудови прозорості та ефективної податкової системи;
- ❖ інтеграція України у глобальну економіку, що вимагає глибокого розуміння міжнародних економічних процесів;
- ❖ підвищення значущості фінансово-економічної безпеки бізнесу в умовах військових ризиків;
- ❖ зростаюча потреба в застосуванні комп'ютерних технологій в економічному управлінні.

I. Дослідження потреб галузей у фахівцях ОПІТ «Економіка і бізнес»

Галузь	Тенденції та потреби	Функціональні завдання	Професійне спрямування
Промисловість	Автоматизація виробництва, розвиток індустрії 4.0, акцент на зниження витрат та підвищення енергоефективності, цифровізація управління підприємствами.	Планування виробничих витрат, оцінка ефективності виробничих проєктів, розробка бізнес-планів модернізації	Економіст підприємства, економіст з планування, економіст з ціноутворення, економіст з бухгалтерського обліку та аналізу господарської діяльності, аналітик з фінансово-економічної безпеки, фахівець з раціоналізації виробництва.
Будівництво	Зростання попиту на інфраструктурні проєкти, енергоефективне будівництво, розвиток містобудування, застосування BIM-технологій.	Фінансове планування будівельних об'єктів, складання кошторисів, оцінка інвестиційної привабливості проєктів, контроль витрат.	Економіст будівельного підприємства, економіст з бюджетування, економіст з договірних та претензійних робіт, аналітик з івестицій, аналітик ринку нерухомості.
Енергетика	Перехід на ВДЕ, формування енергетичної стратегії, необхідність у прогнозуванні попиту та витрат, розвиток «зелених» проєктів.	Аналіз доцільності інвестицій у енергетичні проєкти, оцінка ризиків, моделювання витрат і прибутковості, підготовка бізнес-планів.	Економіст енергетичної компанії, аналітик проєктів ВДЕ, аналітик енергоринку, економіст з режимів газопостачання, обліку та контролю за витрачанням газу.
ІТ / Цифрова економіка	Зростання стартапів, розвиток фінтеху, діджиталізація бізнесу, автоматизація управлінських процесів, попит на бізнес-аналітику.	Економічна оцінка цифрових проєктів, бізнес-аналітика, моделювання доходів, планування витрат.	Аналітик у сфері віртуальних активів, економіст інформаційно-обчислювального центру, фахівець з ефективності підприємництва, економетрист, аналітик з оцінки проєктів, бізнес-аналітик.
Агросектор	Технологізація агровиробництва, розвиток експорту, інтеграція до глобальних ланцюгів постачання, запровадження smart farming.	Економічне планування агровиробництва, оцінка ефективності господарств, формування агробізнес-моделей, облік і аналітика.	Економіст агропідприємства, економіст з матеріально-технічного забезпечення, економіст зі збуту, аналітик експортних ринків агропродукції, аналітик агробізнесу.

Галузь	Тенденції та потреби	Функціональні завдання	Професійне спрямування
Транспорт і логістика	Зростання e-commerce, оптимізація логістичних ланцюгів, впровадження інтелектуальних транспортних систем, автоматизація складів.	Фінансово-економічне планування логістичних процесів, аналіз витрат, моделювання ланцюгів постачання, планування тарифів.	Економіст транспортного підприємства, економіст з планування логістичних процесів, аналітик витрат у логістиці.
Фінанси / страхування / банківська діяльність	Активне впровадження фінтех-рішень, цифрова трансформація банківських послуг, нові регуляції в оподаткуванні та фінансовій безпеці.	Податкове та фінансове планування, аналіз інвестицій, оцінка ризиків, розробка фінансових стратегій, облік і звітність.	Економіст з фінансової роботи, економіст з податків і зборів, аналітик з оцінки ризиків, фінансовий аналітик, аналітик з кредитування, аналітик (банківська діяльність), аналітик з інвестицій, професіонал з управління активами, професіонал з фінансово-економічної безпеки.
Торгівля	Електронна комерція, діджитал-маркетинг, автоматизація обліку і логістики, зміна споживчих моделей, омніканальність.	Забезпечення прибутковості торгових точок, аналіз обсягів продажів, формування цінової політики, економічне планування торгових операцій.	Економіст, аналітик продажів, економіст з міжнародної торгівлі, агент комерційний, економіст зі збуту, економіст з планування бізнес-процесів в торгівлі, експерт з торговельно-економічних операцій, фахівець-аналітик з дослідження товарного ринку.
Медицина	Розвиток приватного сектору охорони здоров'я, впровадження медичного страхування	Фінансове планування медичних установ, оцінка економічної ефективності послуг, формування бюджету медичних програм.	Економіст медзакладу, аналітик з оцінки медичного бізнесу, економіст з бюджетування медичних проєктів.
Освіта/HR	Поширення онлайн-освіти, edtech-платформ, розвиток приватних освітніх установ, проєктне управління в освіті.	Економічне обґрунтування освітніх програм, розробка бізнес-планів та аналіз ефективності освітніх проєк.	Економіст освітньої установи, економіст з планування бізнес-проєктів в сфері освіти, аналітик проєктів в освіті, HR-аналітик
Державне управління	Реформа публічних фінансів, цифровізація державних послуг (Diia, Smart City), запровадження стратегічного планування та оцінки політик, прозорість і підзвітність.	Планування та аналіз державних і місцевих бюджетів, моніторинг ефективності програм, аналіз соціально-економічних показників, управління витратами.	Економіст у держустанові, економіст з праці, фахівець з аналізу ринку праці, аналітик у сфері професійної зайнятості, економіст з планування бюджетів, оглядач з економічних питань, економічний радник.

II. Дослідження потреб **регіонів** у фахівцях ОПІТ «Економіка і бізнес»

Регіон	Специфіка регіону	Потенційний запит на фахівців
м. Київ/ Київська область	Центр економічної активності; високий попит на аналітиків для підтримки бізнесу та уряду	Економіст-аналітик, Економіст з фінансової роботи, Економіст з планування бізнес-процесів, Аналітик з інвестицій, Аналітик ринку, Економіст з планування бюджетів, Економічний радник та ін.
Львівська	Активна релокація бізнесу; розвиток ІТ, логістики, освіти та туризму	Бізнес-аналітик, Економіст із ЗЕД, Економіст з планування логістичних процесів, аналітик проєктів в освіті, HR-аналітик та ін.
Івано-Франківська	Розвиток малого бізнесу, туризму та будівництва	Економіст-бухгалтер, Економіст з бюджетування, економіст з договірних та претензійних робіт та ін
Волинська	Активне будівництво, зростання ринку нерухомості	Аналітик ринку нерухомості, Фінансовий аналітик, Економіст з інвестиційних проєктів, Економіст з бюджетування та ін.
Одеська	Розвиток аграрного експорту, портової логістики	Аналітик ЗЕД, Економіст в агробізнесі, Економіст з планування логістичних процесів, Економіст з міжнародної торгівлі та ін.
Дніпропетровська	Промисловий центр, відновлення машинобудування, попит на логістику, економічне планування	Економіст з планування, Економіст з ціноутворення, Економіст-аналітик, Економіст з бухгалтерського обліку та аналізу господарської діяльності, Фахівець з раціоналізації виробництва
Запорізька	Часткове відновлення промисловості, потреба в антикризовому управлінні	Економіст з планування, Аналітик з фінансово-економічної безпеки, Бізнес-аналітик, Аналітик з оцінки ризиків та ін.
Харківська	Освітній та науковий центр; значний ІТ-сектор, освітні стартапи	Аналітик у сфері віртуальних активів, Економіст інформаційно-обчислювального центру, Аналітик з оцінки проєктів та ін.
Вінницька	Розвиток аграрного сектору, обробки с/г продукції, локального підприємництва	Економіст в агробізнесі, Фахівець з ефективності підприємництва, Аналітик експортних ринків агропродукції та ін.
Чернівецька	Розвиток малого бізнесу, крафтового виробництва, прикордонна торгівля	Економіст з міжнародної торгівлі, Фахівець з раціоналізації виробництва, Експерт з торговельно-економічних операцій та ін.

Регіон	Специфіка регіону	Потенційний запит на фахівців
Полтавська	Сільське господарство, нафтогазова промисловість, потреба в техніко-економічному обґрунтуванні проєктів	Економіст з ТЕО, Аналітик енергетичного сектору, Економіст у сільському господарстві, Аналітик проєктів, Економіст з режимів газопостачання, обліку та контролю за витрачанням газу та ін.
Черкаська	Аграрний центр, локальні підприємства з переробки	Економіст агрокомпанії, Економіст з планування, Фахівець з раціоналізації виробництва, Економіст з постачання та ін.
Рівненська	Зростання у сфері переробки деревини, легка промисловість, ІТ-аутсорсинг	Економіст у промисловості, Економіст зі збуту, економіст з бухгалтерського обліку та аналізу господарської діяльності та ін.
Тернопільська	Висока активність малого бізнесу, ІТ, логістика, освітній бізнес	Аналітик витрат у логістиці, Фахівець з ефективності підприємництва, Аналітик з оцінки проєктів, Бізнес-девелопер та ін.
Хмельницька	Розвиток торгівлі, виробництва одягу, малий бізнес	Економіст малого бізнесу, Бізнес-аналітик, Аналітик з продажів, Фахівець-аналітик з дослідження товарного ринку та ін.
Житомирська	Виробництво, деревообробка, розвиток соціального підприємництва	Економіст з планування, Бізнес-аналітик, Економіст зі збуту, Економіст з постачання та ін.
Сумська	Прикордонна логістика, аграрна сфера, відновлення промисловості	Економіст аграрного підприємства, Економіст із планування, Аналітик витрат у логістиці, Фахівець з раціоналізації виробництва
Чернігівська	Відновлення промислових об'єктів, розвиток деревообробки, агросектор	Економіст з планування, економіст з ціноутворення, економіст з бухгалтерського обліку та аналізу господарської діяльності та ін.
Миколаївська	Суднобудування, логістика, аграрна інфраструктура	Економіст промислового підприємства, Аналітик витрат у логістиці, Економіст з матеріально-технічного забезпечення та ін.
Кіровоградська	Центр аграрного виробництва	Економіст агросектору, Фінансовий аналітик, Аналітик експортних ринків агропродукції та ін.
Закарпатська	Прикордонний бізнес, логістика, крафтове виробництво	Економіст ЗЕД, Фахівець з раціоналізації виробництва, Аналітик витрат у логістиці, Економіст з планування та ін.

**Аналіз здійснено без урахування тимчасово окупованих територій (Автономна Республіка Крим, Донецька та Луганська області)*

Попит на кваліфікованих фахівців за освітньою програмою «Економіка і бізнес» обумовлений також необхідністю реалізації національних, галузевих та регіональних програм розвитку, зокрема:

НАЦІОНАЛЬНА ЕКОНОМІЧНА СТРАТЕГІЯ НА ПЕРІОД ДО 2030 РОКУ

(URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/179-2021-n#n25>)

Потреба у фахівцях за освітньою програмою «Економіка і бізнес» визначається їх спроможністю :

- *в контексті розвитку людського капіталу:* аналізувати економічні ефекти від інвестицій у людський капітал, розробляти макроекономічні моделі продуктивності праці та зайнятості, вивчати структурні дисбаланси ринку праці;
- *в контексті розбудови інноваційної економіки та цифрової трансформації:* оцінювати вартість цифрової трансформації для підприємств, здійснювати пошук джерел фінансової підтримки інновацій, проводити техніко-економічний аналіз стартапів, впроваджувати бізнес-аналітику для цифрових проєктів, реалізовувати інноваційні рішення, створювати технологічні компанії, ініціювати нові бізнес-моделі на базі цифрових платформ;
- *в контексті розвитку підприємництва та малого/середнього бізнесу:* розробляти податкові та фінансові стимули для МСП, оцінювати вплив державної політики на діловий клімат, аналізувати державні та донорські програми підтримки бізнесу, оцінювати ефективність фінансування МСП, реалізовувати інноваційні продукти та послуги, формувати нові бізнес-екосистеми в громадах;
- *в контексті розвитку експортного потенціалу:* аналізувати динаміку зовнішньоекономічної діяльності, розробляти стратегії експорту за секторами, здійснювати аналіз ринкових трендів, запускати експортні проєкти, формувати канали збуту, адаптувати бізнес до умов глобальних ринків;
- *в контексті економічної безпеки та стійкості:* розробляти моделі економічної стійкості, аналізувати структуру залежності від імпорту, прогнозувати кризові ризики, здійснювати стратегічний моніторинг внутрішніх ринків, впроваджувати локалізоване виробництво, створювати резервні логістичні канали, інвестувати у енергетичну автономію.

СТРАТЕГІЯ ВІДНОВЛЕННЯ, СТАЛОГО РОЗВИТКУ ТА ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ МАЛОГО І СЕРЕДНЬОГО ПІДПРИЄМНИЦТВА НА ПЕРІОД ДО 2027 РОКУ
(URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/821-2024-p#n14>)

Потреба у фахівцях за освітньою програмою «Економіка і бізнес» визначається їх спроможністю :

- *в контексті відновлення підприємницького потенціалу після кризи:* аналізувати макро- та мікроекономічні наслідки кризи, визначати ефективні стимули для відновлення МСП, супроводжувати діагностику стану бізнесу, розробляти стратегії антикризового управління та реструктуризації, ініціювати нові моделі бізнесу;
- *в контексті сталого розвитку та розширення підприємницької активності:* розробляти моделі включення неформального сектору в легальне поле, обґрунтовувати соціально-економічну ефективність, аналізувати бізнес-бар'єри, прогнозувати соціальні наслідки впровадження інструментів підтримки, реалізувати інклюзивні та інноваційні проєкти, сприяють розширенню підприємництва у громадах;
- *в контексті цифрової трансформації МСП:* оцінювати економічну доцільність цифрових інструментів, моделювати цифрову вартість підприємств, здійснювати аналітичний супровід цифрової трансформації, здійснювати впровадження CRM, ERP, фінансових аналітик, впроваджувати e-commerce, автоматизацію обліку, хмарні рішення та маркетингові платформи;
- *в контексті фінансової інклюзії та доступу до ресурсів:* проєктувати механізми державної підтримки (гранти, кредити, компенсації), аналізувати ризики кредитування МСП, здійснювати оцінку платоспроможності, рентабельності, складати бізнес-плани, залучати фінансування, оптимізовувати структуру витрат, реалізовувати інвестиційні проєкти;
- *в контексті інтернаціоналізації МСП:* розробляти експортні стратегії, здійснювати аналіз зовнішніх ринків, адаптувати бізнес до умов конкуренції, аналізувати ринкові тренди, торговельні бар'єри, сертифікаційні вимоги, ініціювати експорт, створювати торгові представництва, працювати з маркетплейсами та логістикою.

СТРАТЕГІЯ РОЗВИТКУ ОБОРОННО-ПРОМИСЛОВОГО КОМПЛЕКСУ УКРАЇНИ НА ПЕРІОД ДО 2028 РОКУ
(URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/442-2018-p#Text>)

Потреба у фахівцях за освітньою програмою «Економіка і бізнес» визначається їх спроможністю :

- *в контексті створення ефективної моделі управління ОПК:* розробляти ефективні бізнес-моделі для підприємств ОПК, оцінювати витрати на виробничі процеси, аналізувати рентабельність продукції військового призначення, здійснювати аналіз ефективності управлінських рішень, розвивати інноваційні стартапи у сфері оборонних технологій;
- *в контексті розвитку інноваційного потенціалу ОПК:* проводити техніко-економічне обґрунтування інноваційних рішень, оцінювати ризики та доцільність впровадження нових технологій, аналізувати тренди у сфері оборонних інновацій, створювати моделі венчурного фінансування; підприємці — як учасники ринку оборонних послуг і технологій — можуть генерувати продукти подвійного призначення, створювати виробництва на основі технологічних хабів;
- *в контексті розширення ринків збуту та залучення інвестицій:* формувати конкурентоспроможну цінову політику, оцінювати ринки збуту, обґрунтовувати інвестиційні проекти із залученням міжнародного капіталу, проводити дослідження глобального ринку оборонних технологій, здійснювати ризик-аналіз зовнішньоекономічних контрактів, реалізовувати експортно-орієнтовані проекти, просувати продукцію українського ОПК на міжнародних виставках і форумах;
- *в контексті розвитку людського капіталу:* випускники програм «Економіка і бізнес» володіють міждисциплінарними навичками, зокрема з управління витратами, фінансами, планування, логістики — необхідними для керування сучасним підприємством ОПК, формування систем оцінки персоналу, прогнозування потреби у спеціалістах.

СТРАТЕГІЯ РОЗВИТКУ СФЕРИ ІННОВАЦІЙНОЇ ДІЯЛЬНОСТІ НА ПЕРІОД ДО 2030 РОКУ
(URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/526-2019-p#Text>)

Потреба у фахівцях за освітньою програмою «Економіка і бізнес» визначається їх спроможністю :

- *в контексті створення ефективної інноваційної екосистеми:* розробляти моделі функціонування інноваційних екосистем, здійснювати оцінку ефективності технопаркових структур, економічно обґрунтовувати бізнес-моделі для інноваційних центрів, здійснювати моніторинг взаємодії учасників інноваційного середовища, аналізувати ефективність політик підтримки стартапів, ініціювати створення нових інноваційних проєктів, венчурних ініціатив, розбудови мережевого бізнес-середовища;
- *в контексті формування інноваційного попиту та пропозиції:* моделювати інструменти державного стимулювання інноваційного попиту, обґрунтовувати політику державних закупівель інноваційної продукції, аналізувати ринки нових технологій, оцінювати інноваційні тренди та потреби галузей у нових рішеннях, трансформувати наукові ідеї у бізнес-моделі, комерціалізувати інтелектуальну власність, адаптувати продукти до запитів ринку;
- *в контексті залучення інвестицій у інновації та розвитку інструментів фінансування:* створювати бізнес-плани, фінансові моделі, обґрунтовувати доцільність участі в інвестиційних програмах, формувати інвестиційні досьє, здійснюють аналіз інноваційних ризиків, ініціювати фінансування стартапів, забезпечувати прозорість інвестиційного процесу, реалізовувати краудфандингові та грантові кампанії;
- *в контексті підвищення інноваційної культури:* долучатися до формування навчальних програм для інноваційної економіки, сприяти впровадженню дисциплін із бізнес-мислення, економіки інновацій, розробляти моделі прогнозування кадрових потреб у високотехнологічних галузях, оцінювати ефективність інноваційної освіти.

КОНЦЕПЦІЯ РОЗВИТКУ ШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ В УКРАЇНІ (URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-2020-p#Text>)

Успішна реалізація економічних завдань Концепції розвитку штучного інтелекту потребує залучення висококваліфікованих економістів, аналітиків бізнесу та підприємців, підготовлених у межах освітньої програми «Економіка і бізнес»:

- *Стимулювання підприємництва у сфері ІІІ вимагає фахівців, здатних розробляти економічні моделі стартапів, залучати інвестиції, налагоджувати партнерства з венчурними фондами, створювати бізнес-платформи та підтримувати участь українського ІТ-бізнесу у глобальних мережах.*
- *Мотивація суб'єктів господарювання до впровадження ІІІ-технологій базується на аналізі ефективності цифрової трансформації підприємств, оцінюванні вигод від автоматизації та формуванні рекомендацій щодо підвищення ефективності.*
- *Розробка Дорожньої карти перекваліфікації потребує економістів-аналітиків, здатних моделювати зміни на ринку праці, прогнозувати наслідки автоматизації та визначати ефективні інвестиції в перепідготовку кадрів.*
- *Запровадження державного замовлення на ІІІ-рішення вимагає обґрунтованого планування бюджетів, оцінки ефективності державних інвестицій та аналізу попиту на спеціалістів.*
- *Партнерство держави і бізнесу у сфері інновацій потребує підприємців, здатних ініціювати публічно-приватні проєкти, а також економістів, які розроблятимуть пропозиції щодо вдосконалення законодавства та інструментів стимулювання інновацій.*

Таким чином, фахівці в галузі економіки та бізнесу є ключовою ланкою в реалізації економічного блоку Концепції, забезпечуючи перетворення штучного інтелекту на дієвий інструмент модернізації національної економіки.

ДЕРЖАВНА СТРАТЕГІЯ РЕГІОНАЛЬНОГО РОЗВИТКУ НА 2021-2027 РОКИ
(URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/695-2020-n#Text>)

Потреба у фахівцях за освітньою програмою «Економіка і бізнес» визначається їх спроможністю :

- *в контексті підвищення конкурентоспроможності регіонів:* здійснювати оцінку ресурсного потенціалу регіонів, аналізувати ефективність інвестиційних проєктів, формувати регіональні стратегії розвитку бізнесу, забезпечувати моніторинг та прогнозування економічної динаміки, проводити SWOT-аналіз економіки територій, створювати нові бізнеси, локальні кластери, реалізувати проєкти в сфері туризму, агробізнесу, зеленої економіки, забезпечуючи зайнятість на місцях;
- *в контексті просторового розвитку територій:* розробляти економічні моделі просторового розвитку, оцінювати соціально-економічні розриви, здійснювати аналітичний супровід процесу планування просторового розвитку, аналізувати потоки ресурсів, трудової міграції, ефективність інфраструктурних інвестицій; розвивати бізнес в сільській місцевості;
- *в контексті сталого розвитку і екологічної безпеки, зокрема:* оцінювати екологічну ефективність регіональних ініціатив, розробляти моделі циркулярної економіки, здійснювати аналіз впливу господарської діяльності на довкілля, забезпечувати екологічне прогнозування, розвивати еко-бізнеси, відновлювану енергетику, переробку вторинних ресурсів.

Таким чином, освітня програма «Економіка і бізнес» відповідає сучасним викликам і запитам ринку праці, готуючи універсальних і гнучких фахівців, здатних ефективно діяти як на національному, так і міжнародному рівнях ... 

БІЗНЕС



Аналітика кадрового порталу grc.ua свідчить, що кількість вакансій у сфері економіки та фінансів у 2024 році зросла на 32%, з найвищим попитом на економістів, бізнес-аналітиків та фінансових планувальників.

Фахівці цієї освітньої програми є ключовими кадрами для розвитку ефективного, адаптивного та інноваційного бізнесу. Їхні компетенції охоплюють стратегічне планування, фінансово-економічну безпеку, цифровізацію процесів, управління витратами та оцінку інвестиційної привабливості. Вони можуть організовувати власні бізнеси, працювати в ролі бізнес-аналітиків, економістів з фінансової роботи, економічних радників тощо — тобто забезпечувати зростання бізнесу як всередині країни, так і на зовнішніх ринках.

ПІДПРИЄМНИЦТВО



У 2023 році в Україні було зареєстровано понад 220 тис. нових ФОПів, що свідчить про високий рівень підприємницької активності, яку необхідно підтримувати фаховою експертизою в економіці та бізнесі.

Для підтримки розвитку підприємництва, особливо малого та середнього бізнесу, такі фахівці надають практичні знання щодо організації підприємницької діяльності, податкового планування, ринкових досліджень та залучення ресурсів. Вони здатні не лише працювати у бізнесі, а й самостійно створювати нові проєкти, розвивати стартапи та впроваджувати інновації, що сприяє створенню робочих місць і стимулює економічне зростання.

НАЦІОНАЛЬНА ЕКОНОМІКА



Згідно з даними Мінекономіки, станом на 2023 рік в Україні діяло понад 1,8 млн підприємств, з яких 95% — це МСП, які критично потребують професійної підтримки в плануванні та аналітиці.

На рівні національної економіки фахівці з економіки і бізнесу забезпечують сталий розвиток підприємств, покращення бізнес-клімату та формування конкурентоспроможних секторів. Вони здатні проводити глибокий економічний і статистичний аналіз, що необхідно для ефективного державного планування та розробки економічної політики. Їхня експертиза в управлінні витратами, податковому регулюванні та інвестиційному плануванні сприяє підвищенню ефективності державних та приватних ініціатив у ключових галузях — від промисловості до ІТ та сільського господарства.

ГЛОБАЛЬНА ЕКОНОМІКА



За даними НБУ, прямі іноземні інвестиції в Україну у 2023 році зросли на 25% у порівнянні з 2022-м, що створює попит на фахівців, здатних працювати в умовах глобалізованої економіки

У глобалізованому світі, де український бізнес дедалі більше інтегрується у міжнародні ринки, фахівці з економіки та бізнесу стають критично необхідними. Вони володіють знаннями щодо міжнародної торгівлі, валютної політики, глобальних економічних тенденцій та ризиків. Такі спеціалісти допомагають компаніям адаптуватися до умов глобальної конкуренції, брати участь у міжнародних ланцюгах створення вартості та відповідати вимогам міжнародних партнерів, інвесторів і регуляторів.

СОЦІАЛЬНА ЕКОНОМІКА



За даними Держстату, у 2023 році рівень бідності в Україні становив понад 19%, що підкреслює необхідність фахівців, здатних впроваджувати соціально орієнтовані економічні моделі.

Фахівці з економіки та бізнесу відіграють важливу роль у забезпеченні соціальної справедливості, зменшенні нерівності та розвитку соціально орієнтованих форм господарювання (кооперативів, соціальних підприємств тощо). Завдяки знанням у сфері економічної оцінки, управління ресурсами та соціального впливу вони здатні проєктувати бізнес-моделі, які одночасно вирішують економічні та соціальні проблеми. Такі фахівці також сприяють ефективній реалізації державної соціальної політики, зокрема через аналіз витрат, дотацій, субсидій, зайнятості та пенсійних систем.

... адже ОПП «Економіка і бізнес» забезпечує формування у майбутніх фахівців таких основних груп професійних навичок ↓

